
Klimatické modely pro 
posuzování budoucích 
fyzických rizik

Praha – duben 2025

Ondřej Veselovský



2

28 fyzických nebezpečí definovaných EU legislativou
ESG data, pokročilá analytika, platformy, poradenství 



3

FYZICKÁ RIZIKA PODLE EU TAXONOMIE PRO ČR Služby pro 
firmy

Servis pro 
budovy

CSRD/ESRS požaduje posouzení 
na krátko/středně/dlouho- 
dobém horizontu (např. 2030, 
2050 apod. event. dál podle 
životnosti aktiv). 

Česká rada pro pro šetrné 
budovy ve své interpretaci EU 
taxonomie identifikovala 6 
klíčových rizik týkajících se 
nemovitostí v  podmínkách ČR 
(https://www.czgbc.org/downlo
ad/EU_Taxonomie_FINAL.pdf).

CRIF & RED ve svých modelech 
nabízejí posouzení 28 rizik 
prostřednictvím 25 indikátorů.

AKUTNÍ RIZIKA PODLE CZGBC PRO BUDOVY V ČR

https://www.czgbc.org/download/EU_Taxonomie_FINAL.pdf
https://www.czgbc.org/download/EU_Taxonomie_FINAL.pdf


4

HLAVNÍ ZDROJE DAT MODELŮ

Nebezpečí Klimatické scénáře Zranitelnost

Copernicus poskytuje odhady a prognózy 
minulých a budoucích meteorologických 
jevů, které poskytuje prestižní ECMWF 
nebo jiným národním a mezinárodním 
orgánům.

Společné výzkumné středisko Komise EU 
poskytuje služby v oblasti povodňových 
rizik, map různých půdních charakteristik 
a dalších informací, jako jsou mapy využití 
půdy.

Mezivládní panel pro změnu klimatu 
(IPCC) je přední světovou autoritou v 
oblasti změny klimatu.

Projekt CORDEX poskytuje výsledky 
meteorologických modelů a odhady 
dopadů změny klimatu na různé 
meteorologické veličiny.

Vlastní databáze společnosti RED o 
škodách způsobených historickými 
událostmi a soubory dat včetně křivek 
zranitelnosti specifických pro povodně, 
vítr a lesní požáry, které společnost RED 
vyvinula a používá v oblasti 
pojištění/zajištění.

Zdroje dat použité při vytváření rámce pro hodnocení fyzických rizik CRIF-RED jsou certifikovány, používány a ověřeny 
mezinárodní technickou a vědeckou komunitou.



5

KLIMATICKÁ RIZIKA
Skóre fyzického rizika představuje míru vystavení budovy budoucím přírodním nebezpečím (záplavy, lesní požáry, sesuvy 

půdy atd.) na základě umístění s ohledem na významnost rizika podle jejího účelu (rezidenční, komerční, průmyslové atd.)

Metodické prvky

2. Citlivost: hodnotí zranitelnost budovy vůči každé 

přírodní události na základě charakteristik jejího 

využití.

1. Geografické nebezpečí: hodnotí pravděpodobnost 

výskytu přírodních událostí na mikroúrovni (např. 
pro povodňové riziko je prostorové rozlišení 90 m).

Syntetické skóre Vyjádření míry vystavení budovy různým 
přírodním rizikům

Nízká
expozice

Vysoká
expozice

Rizikové faktory
Umožňují identifikovat přírodní rizika, 
kterým je budova nejvíce vystavena.

...

1 = nízké riziko 10 = vysoké riziko

1 = nízké riziko 10 = vysoké riziko

1 = nízké riziko 10 = vysoké riziko

PŘEHLED

POZNÁMKA: Ukazatele 
zohledňují dopady změny 
klimatu, hodnotí četnost a 
závažnost událostí 
očekávaných v 40. letech 21. 
století a vycházejí z 
klimatického scénáře RCP4.5 
nebo RCP 8.5 (doporučený).

Příklad



6

KLIMATICKÁ RIZIKA
Ukazatele jsou založeny na údajích zpracovaných na základě datových souborů nejcitovanějších mezinárodních orgánů, 

což zaručuje vysokou úroveň granularity a spolehlivosti.

Metodické prvky

Mapy nebezpečí jsou sestavovány na základě několika datových souborů, 
které poskytují například nejkvalitnější mezinárodní orgány:

• Data z Evropského centra pro střednědobou předpověď počasí 
(https://www.ecmwf.int/) ve verzi s maximálním rozlišením (ERA5-land).

• Ukazatele Společného výzkumného Evropské komise 
(https://commission.europa.eu/about-european-commission/departmen
ts-and-executive-agencies/joint-research-centre_cs) 

Databáze

Granularita a 
spolehlivost 
ukazatelů

• Ukazatele jsou zpracovávány ve vysokém rozlišení v závislosti na měřítku 
každého analyzovaného jevu, což umožňuje včas identifikovat ohrožené 
zeměpisné oblasti. Například v případě říčních a dešťových povodní se 
jedná o měřítko uvnitř obce (grid 90 m).

• Konstrukce ukazatelů využívá metodiky analýzy rizik odvozené z 
osvědčených postupů v oblasti pojištění a zajištění, doplněné o 
prognózy změny klimatu založené na scénářích uznávaných vědeckou 
komunitou.

METODICKÉ PRVKY

Riziko povodní

Voda Cm
0 <50 50-100 >100

ilustrační

https://www.ecmwf.int/
https://commission.europa.eu/about-european-commission/departments-and-executive-agencies/joint-research-centre_cs
https://commission.europa.eu/about-european-commission/departments-and-executive-agencies/joint-research-centre_cs


7

JAK MĚŘÍME KLIMATICKÁ RIZIKA
U

ka
za

te
le

P
řís

tu
p

Nebezpečí

• Mapy nebezpečí s vysokým 
rozlišením (např. rastr 90 m pro 
záplavy, 1 km ostatní jevy) pro cca 
18 přírodních relevantních 
nebezpečí pro CEE.

• Podpora geokódování aktiv

Pravděpodobnost výskytu události v 
místě, kde se aktivum nachází.

Klimatické scénáře

• Vývoj klimatických prognóz na 
základě scénářů vypracovaných 
Mezivládním panelem pro změnu 
klimatu (IPCC).

• Scénáře IPCC RCP 4,5 a 8,5.

Očekávaný budoucí vývoj 
pravděpodobnosti událostí

Zranitelnost

• Funkce poškození používané 
pojišťovnictví, integrované s 
analýzami založenými na 
odborných zkušenostech.

• Pro odvětví (aktivity) a budovy 
(aktiva).

Očekávaný ekonomický dopad 
spojený se závažností události



8

PŘÍKLAD VÝSTUPU PRO KLIMATICKÁ RIZIKA

Společnost

IČ: 12345678
NÁZEV: Ukázka
NACE: 25
ADRESA: Brno
PROVOZOVNY(#): 2

Mapa

Syntetické Fyzické Skóre

Nízká
expozice

Vysoká
expozice

Vyjádření míry vystavení 
společnosti různým 
přírodním rizikům

Chronické Riziko

měnící se teplota

tepelný stres

vzorce větru

srážkové poměry

tání permafrostu

zvyšování hladiny moří

vodní stres

půdní a pobřežní eroze

degradace půdy

Akutní Riziko

vlny horka

studené vlny

lesní požáry

extrémní vítr

sucho

silné srážky

záplavy

sesuvy půdy

indikátor rizika zemětřesení*

*CRIF-RED rovněž vydává skóre specifické pro zemětřesení, čímž rozšiřuje seznam nebezpečí uvedených v nařízení o 3. pilíři.

Na základě analýzy sídla společnosti a všech jejich provozoven, tato společnost bude vystavena střednímu 
fyzickému riziku podle RCP 4.5 v dekádě 2040-2050.

2 provozovny 
v Brně

Služby pro 
firmy

Servis pro 
budovy



9

SKÓRE KLIMATICKÉHO RIZIKA – INTERPRETACE
Ilustrativní

SCORE RIZIKA

1 Velmi nízká

2 Velmi nízká

3 Nízká

4 Mírná

5 Střední

6 Střední - vysoká

7 Vysoká

8 Horní - vysoká

9 Velmi vysoká

10 Velmi vysoká

Bodové hodnocení od 1 do 10 je obecně založeno na dlouhodobých očekávaných ekonomických ztrátách (tj. způsobených řadou 
událostí, které se vyznačují různou velikostí) a na odborném posouzení dopadů přírodních rizik. Proto lze porovnávat různá skóre1 a 
představují úplný odhad očekávaných dopadů na majetek.

1Např. povodňové skóre rovné 7 je spojeno s ekonomickými dopady podobně jako skóre větru/deště/krupobití rovné 7.

Skóre 1-3

Skóre 4

Skóre 5-6

Skóre 7

Skóre 8-9-10

FIRMYBUDOVY

Minimální nebo žádné 
poškození

Mírné poškození, lze brzy opravit

Střední škody, které lze napravit prostřednictvím opatření, jejichž náklady lze 
absorbovat během několika let.

Rozsáhlé škody, náklady na opravu jsou 
srovnatelné s celkovou hodnotou budovy.

Náklady na opravu jsou srovnatelné s výnosy 
společnosti.

Velmi rozsáhlé škody, budova může být v 
relativně dlouhém časovém horizontu několikrát 

přestavěna.

Společnost může potřebovat několikrát nahradit 
zboží a stroje. Kromě toho může dojít k přerušení 

provozu na určitý počet dní/týdnů/měsíců.



10

ŘEŠENÍ SPOLEČNOSTI CRIF PRO HODNOCENÍ KLIMATICKÝCH RIZIK

Rizikové skóre

Odhad ztrát2

1

Kvantifikace dopadů hlavních akutních událostí 
(povodeň, vítr, požár) na geografické úrovni pro oba 

scénáře RCP 4.5 a 8.5: 
očekávané průměrné roční ztráty CCY/m2.

Služba CRIF Popis

Fyzické riziko pro 
taxonomii

3
Ukazatele vycházejí z kritérií EU taxonomie pro DNSH 
v oblasti adaptace na změnu klimatu: 25 indikátorů 

pro 28 nebezpečí ve dvou scénářích, zranitelnost 
specifická pro budovy.

Vstupy (nad rámec vstupů pro rizikové skóre):
▪ Typ budovy

Vstupy (nad rámec vstupů pro rizikové skóre):
▪ Údaje týkající se nemovitosti (typ budovy , 

energetický posudek – energetická třída, 
typ střechy, zateplení, FVE, způsob 
vytápění atd.)

Vstupy a výstupy

Služby pro 
firmy

Servis pro 
budovy

* Časový horizont a scénáře vybral CRIF s ohledem na požadavky příslušné legislativy (CSRD). CRIF a RED však 
mohou v režimu projektu poskytnout i analýzy pro jiné časové horizonty a/nebo scénáře (např. dekáda 2060 a dál).

Kvantitativní hodnocení expozice podniků a/nebo 
nemovitostí (residenční, komerční, průmyslové) vůči 
17 až 28 fyzickým nebezpečím (plus zemětřesení 
jako volitelné) na horizontu až 2050 v souladu s CSRD 
v základním a zátěžovém scénáři (RCP 4,5 a RCP 8,5).*

Vstupy:
▪ Souřadnice Lat, Lon (GPS) pro každou 

nemovitost / IČ společnosti
▪ Odvětví NACE (pro posouzení vulnerability)
Výstupy: 
▪ Číselné skóre na škále 1-10



11

RIZIKO SESEDÁNÍ PRO ČR Služby pro 
firmy

Servis pro 
budovy

VSTUPNÍ INFORMACE POUŽITÉ K VYTVOŘENÍ SKÓRE

• UNESCO Globální mapa sesedání  
https://www.landsubsidence-unesco.org/maps/

• Textura půdy (EU JRC) a vlhkost půdy (IPCC)

• Poruchy kvantitativního stavu podzemních vod (EEA: 
https://www.eea.europa.eu/publications/europes-groundwater)

METODIKA

Skóre má prostorové rozlišení analýzy 100 m x 100 m, získané s 
využitím technik downscalingu. Prvky pro vytvoření skóre jsou:

Základní mapa:
Globální mapa sesedání UNESCO: zahrnuje všechny hlavní příčiny 
sesdání a je ověřena vědeckou komunitou

Sekundární modifikátory:
Textura půdy: zohledňuje oblasti s kompaktními půdami 
náchylnými k poklesům
Vlhkost půdy: vysvětluje sucho oblasti, zástupný ukazatel 
přítomnosti zvodnělé vrstvy
Nadměrné využívání podzemních vod: identifikuje oblasti známé 
vyčerpanými vodonosnými vrstvami

Zranitelnost: Odhad podle ekonomického odvětví/využití budovy

Scénář změny klimatu: Změny půdní vlhkosti podle klimatických 
projekcí (CORDEX)



12

PŘÍKLAD VÝSTUPU PRO BUDOVY Z HLEDISKA TAXONOMIE Služby pro 
firmy

Servis pro 
budovy

* Časový horizont a scénáře vybral CRIF na základě analýzy regulačních pokynů a příslušné literatury. CRIF a RED však mohou v 
režimu projektu poskytnout i analýzy pro jiné časové horizonty a/nebo scénáře (např. RCP 8,5).



13

POSTUP HODNOCENÍ KLIMATICKÝCH RIZIK

ÚVODNÍ POSOUZENÍ 
RELEVANTNÍCH OBJEKTŮ

ANALÝZA 
KLIMATICKÝCH RIZIK

POSOUZENÍ 
FINANČNÍHO 

DOPADU

ADAPTAČNÍ 
STRATEGIE

1 3 42

• Mapping aktivit a aktiv. 
Identifikace důležitějších 
aktiv v rámci každého zařízení 
(např. výrobního závodu) pro 
posouzení fyzických rizik 
(např. výrobní haly, 
velkokapacitní nádrže, hlavní 
potrubí). 

• Sběr dat ze stávající technické 
dokumentace, as-is 
adaptačních opatření (např. 
pojištění, účetní zůstatkové 
hodnoty) týkající se objektů v 
oblasti působnosti. 

• Příprava vstupních dat pro 
analýzu klimatických rizik 
(např. souřadnice, adresy, 
NACE aktivit atd.) pro 
významná aktiva a aktivity.

• Analýza klimatických rizik 
pomocí indikátorů přírodních 
rizik1 pro aktiva, která byla 
označena jako důležitá.

• Analýza zranitelnosti aktiv 
vybraných jako důležitá v 
rámci každého zařízení vůči 
nebezpečím, která byla v 
analýze klimatických rizik 
označena jako významná. 

• Analýza klimatických rizik pro 
stanovení úrovně rizika 
důležitých aktiv s ohledem na 
nebezpečí, která byla v 
analýze rizik identifikována 
jako významná, s přihlédnutím 
k charakteristikám jejich 
zranitelnosti. Výsledkem bude 
skóre rizika. 

• Posouzení finančních dopadů 
z hlediska průměrných 
ročních ztrát způsobených 
vybraným seznamem zvláště 
škodlivých nebezpečí 
(povodeň, vítr a zemětřesení) 
na budovách, strojním 
zařízení, zásobách a příjmech 
pomocí zjednodušených 
vlastních modelů rizik (sada 
CRAS společnosti CRIF-RED). 

• Posouzení se provede např. s 
ohledem na výrobní areál jako 
celek, aniž by se analyzoval 
ekonomický dopad na úrovni 
jednotlivých aktiv v rámci 
zařízení. 

• Definice potenciálních 
strategií přizpůsobení pro 
výrobní závod pro nebezpečí, 
která byla v analýze 
nebezpečí označena za 
významná. 

1 Dostupné scénáře RCP 4.5 & RCP 8.5.

1 Taxonomie EU2 3 4

1 2 3 Soulad s CSRD

Povinné kroky



Ondřej Veselovský
ESG Lead CZ & SK
M/ +420 737 224 128
E/ o.veselovsky@crif.com
www.crif-esg.cz 

http://www.crif-esg.cz/

